

大连智云自动化装备股份有限公司

2024年度财务决算报告

公司2024年12月31日资产负债表、2024年度利润表、2024年度现金流量表、2024年度股东权益变动表及财务报表附注已经大信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。现将公司2024年度财务报表反映的主要财务情况报告如下：

一、2024年度公司财务报表的审计情况

公司2024年度财务报表及相关报表附注已经大信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了大信审字[2025]第2-00852号审计报告。会计师认为：财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了智云股份2024年12月31日的合并及母公司财务状况以及2024年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

二、财务状况

1、资产构成情况

单位：元

项目	2024年12月31日	2023年12月31日	增减变动	增减幅度
预付款项	4,895,526.09	10,504,834.97	-5,609,308.88	-53.40%
存货	205,873,311.41	328,503,399.71	-122,630,088.30	-37.33%
其他流动资产	10,818,232.67	16,588,440.91	-5,770,208.24	-34.78%
其他权益工具投资	1,477,000.00	6,290,000.00	-4,813,000.00	-76.52%
在建工程	13,812,500.00	21,119,895.00	-7,307,395.00	-34.60%
使用权资产	6,423,345.30	944,508.53	5,478,836.77	580.07%
商誉	31,954,455.36	53,813,770.47	-21,859,315.11	-40.62%
长期待摊费用	8,032,216.97	2,142,548.79	5,889,668.18	274.89%
递延所得税资产	55,697,258.12	82,746,255.11	-27,048,996.99	-32.69%
资产总计	888,612,341.44	1,109,169,441.72	-220,557,100.28	-19.88%

截至2024年12月31日，公司资产总额为88,861.23万元，较期初下降19.88%，具体情况为：

（1）预付款项较期初减少560.93万元，下降53.40%，主要系预付供应商

材料采购款结算所致；

(2) 存货较期初减少 12,263.01 万元，下降 37.33%，主要系触控显示模组段自动化设备业务板块本报告期销售导致存货减少所致；

(3) 其他流动资产较期初减少 577.02 万元，下降 34.78%，主要系本报告期末留抵的增值税余额减少所致；

(4) 其他权益工具投资较期初减少 481.30 万元，下降 76.52%，主要系本报告期持有的九天中创 5.5454% 股权的公允价值下降所致；

(5) 在建工程较期初减少 730.74 万元，下降 34.60%，主要系本报告期厂区道路等完工验收转入长期待摊费用所致；

(6) 使用权资产较期初增加 547.88 万元，增长 580.07%，主要系本报告期新签订厂房租赁合同，确认使用权资产所致；

(7) 商誉较期初减少 2,185.93 万元，下降 40.62%，主要系公司收购深圳鑫三力形成的商誉出现减值迹象，经评估测算计提商誉减值准备所致；

(8) 长期待摊费用较期初增加 588.97 万元，增长 274.89%，主要系本报告期厂区道路等完工验收计入长期待摊费用所致；

(9) 递延所得税资产较期初减少 2,704.90 万元，下降 32.69%，主要系本报告期公司触控显示模组段自动化设备业务板块预计未来可用来抵扣的亏损减少，相应调整递延所得税资产所致。

2、负债构成情况

单位：元

项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	增减变动	增减幅度
应付账款	126,031,683.76	198,662,494.20	-72,630,810.44	-36.56%
其他应付款	17,271,968.29	10,864,727.36	6,407,240.93	58.97%
一年内到期的非流动负债	5,655,400.84	1,062,762.25	4,592,638.59	432.14%
其他流动负债	5,409,795.48	17,554,541.64	-12,144,746.16	-69.18%
租赁负债	968,378.62	38,607.60	929,771.02	2408.26%
预计负债	10,598,616.64	5,212,370.55	5,386,246.09	103.34%
递延所得税负债	968,647.18	110,803.94	857,843.24	774.20%
负债合计	397,073,410.07	483,457,815.68	-86,384,405.61	-17.87%

截至2024年12月31日，公司负债总额为39,707.34万元，较期初下降17.87%，具体情况为：

(1) 应付账款较期初减少 7,263.08 万元，下降 36.56%，主要系本报告期支付供应商款项及采购减少综合所致；

(2) 其他应付款较期初增加 640.72 万元，增长 58.97%，主要系计提行政处罚的罚款等所致；

(3) 一年内到期的非流动负债较期初增加 459.26 万元，增长 432.14%，主要系本报告期新签订厂房租赁合同，导致报告期末一年内到期的非流动负债较期初增加所致；

(4) 其他流动负债较期初减少 1,214.47 万元，下降 69.18%，主要系本报告期末已背书或贴现尚未到期的银行承兑汇票和待转销项税额均减少所致；

(5) 租赁负债较期初增加 92.98 万元，增长 2408.26%，主要系本报告期新签订厂房租赁合同，确认租赁负债所致；

(6) 预计负债较期初增加 538.62 万元，增长 103.34%，主要系本报告期末质保期内的合同金额增加，计提的产品质量保证金增加以及计提未决诉讼相关的预计负债综合所致；

(7) 递延所得税负债较期初增加 85.78 万元，增长 774.20%，主要系本报告期新签订厂房租赁合同，确认使用权资产相关的递延所得税负债所致。

3、股东权益情况

单位：元

项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	增减变动	增减幅度
其他综合收益	-9,932,853.34	-5,129,820.79	-4,803,032.55	-93.63%
未分配利润	-1,119,720,561.01	-990,350,898.89	-129,369,662.12	-13.06%
归属于母公司所有者权益合计	491,538,931.37	625,711,626.04	-134,172,694.67	-21.44%

截至 2024 年 12 月 31 日，公司归属于母公司所有者权益为 49,153.89 万元，较期初减少 21.44%，具体情况为：

(1) 其他综合收益较期初减少 480.30 万元，下降 93.63%，主要系本报告期持有的九天中创 5.5454% 股权的公允价值下降所致；

(2) 未分配利润较期初减少 12,936.97 万元，下降 13.06%，主要系本报告期公司因收入下滑、计提存货跌价准备、商誉减值准备等因素导致本期净利润大幅下降所致。

三、经营成果情况

单位：元

项目	2024 年度	2023 年度	增减变动	增减幅度
财务费用	3,323,594.67	12,337,023.12	-9,013,428.45	-73.06%
其他收益	8,909,807.77	15,809,865.77	-6,900,058.00	-43.64%
投资收益（损失以“-”号填列）	1,656,861.83	189,880,139.99	-188,223,278.16	-99.13%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-21,197,887.02	-34,983,322.75	13,785,435.73	-39.41%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-63,066,150.01	-28,847,961.24	-34,218,188.77	118.62%
资产处置收益（损失以“-”号填列）	108,640.00	777,765.02	-669,125.02	-86.03%
营业外收入	1,045,225.90	744,248.44	300,977.46	40.44%
营业外支出	8,717,518.10	2,866,889.25	5,850,628.85	204.08%
所得税费用	27,911,348.90	-11,262,548.15	39,173,897.05	347.82%
归属于母公司股东的净利润	-129,369,662.12	139,953,435.65	-269,323,097.77	-192.44%

截至 2024 年 12 月，公司归属于母公司股东的净利润为-12,936.97 万元，较上年同期下降 192.44%，具体情况为：

（1）财务费用较上年同期减少 901.34 万元，下降 73.06%，主要系本报告期贷款本金较上年同期减少，相关借款利息费用减少及九天中创自 2023 年 5 月起不再纳入公司合并报表范围，本报告期较上年同期减少九天中创的财务费用综合所致；

（2）其他收益较上年同期减少 690.01 万元，下降 43.64%，主要系本报告期收到的政府补助较上年同期减少所致；

（3）投资收益较上年同期减少 18,822.33 万元，下降 99.13%，主要系本报告期较上年同期减少九天中创股权回购产生的投资收益所致；

（4）信用减值损失较上年同期减少 1,378.54 万元，下降 39.41%，主要系计提应收款项坏账准备波动所致；

（5）资产减值损失较上年同期增加 3,421.82 万元，增长 118.62%，主要系本报告期计提商誉减值准备以及存货跌价准备波动所致；

（6）资产处置收益较上年同期减少 66.91 万元，下降 86.03%，主要系本报告期固定资产处置损益减少所致；

(7) 营业外收入较上年同期增加 30.10 万元，增长 40.44%，主要系本报告期计入无需支付的款项增加所致；

(8) 营业外支出较上年同期增加 585.06 万元，增长 204.08%，主要系本报告期计提行政处罚的罚款等支出所致；

(9) 所得税费用较上年同期增加 3,917.39 万元，增长 347.82%，主要系本报告期公司触控显示模组段自动化设备业务板块预计未来可用来抵扣的亏损减少所致。

四、现金流量情况

单位：元

项目	2024 年度	2023 年度	增减变动	增减幅度
经营活动现金流出小计	363,980,291.52	537,794,380.14	-173,814,088.62	-32.32%
经营活动产生的现金流量净额	21,090,933.35	-23,784,819.38	44,875,752.73	188.67%
投资活动现金流入小计	10,178,197.88	165,113,771.84	-154,935,573.96	-93.84%
投资活动现金流出小计	19,011,126.18	36,796,477.33	-17,785,351.15	-48.33%
投资活动产生的现金流量净额	-8,832,928.30	128,317,294.51	-137,150,222.81	-106.88%
筹资活动现金流入小计	168,559,299.81	87,064,899.41	81,494,400.40	93.60%
筹资活动产生的现金流量净额	-10,643,998.76	-100,110,287.83	89,466,289.07	89.37%
现金及现金等价物净增加额	1,630,497.61	4,429,138.83	-2,798,641.22	-63.19%

(1) 经营活动现金流出小计较上年同期减少 17,381.41 万元，下降 32.32%，主要系本期经营性采购支出、职工薪酬、各项税费等较上年同期均减少所致；

(2) 经营活动产生的现金流量净额较上年同期增加 4,487.58 万元，增长 188.67%，主要系经营活动现金流入降幅小于经营活动现金流出降幅所致；

(3) 投资活动现金流入小计较上年同期减少 15,493.56 万元，下降 93.84%，主要系本期较上年同期减少收到九天中创股权回购款所致；

(4) 投资活动现金流出小计较上年同期减少 1,778.54 万元，下降 48.33%，主要系本期购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金较上年同期减少所致；

(5) 投资活动产生的现金流量净额较上年同期减少 13,715.02 万元，下降 106.88%，主要系本期较上年同期减少收到九天中创股权回购款所致；

(6) 筹资活动现金流入小计较上年同期增加 8,149.44 万元，增长 93.60%，主要系本期增加向非金融机构借款所致；

(7) 筹资活动产生的现金流量净额较上年同期增加 8,946.63 万元，增长

89.37%，主要系本期部分金融机构贷款属于循环授信；

(8)现金及现金等价物净增加额较上年同期减少 279.86 万元,下降 63.19%,主要系本期经营活动产生的现金流量净额、投资活动产生的现金流量净额、筹资活动产生的现金流量净额综合影响所致。

大连智云自动化装备股份有限公司

2025 年 4 月 23 日